

		Companhia de Urbanizadora da Nova Capital do Brasil - NOVACAP Diretoria de Urbanização-DU Departamento de Parque e Jardins - DPJ													
Nº da estimativa:				DPJ023/2023, atualiza DPJ016/2023 Sem desoneração								DATA: 16/11/2023					
Interessado:				Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil - NOVACAP - CNPJ/MF 00.037.457/0001-70.								SINAPI-09/2023					
Objeto:				Contratação de empresa especializada para execução do Programa de Arborização 2023/2024 (Conforme o processo nº 00112-00017785/2023-14 e Estudo Técnico Preliminar NOVACAP/PRES/DU/DPJ (118847900) e Despacho NOVACAP/PRES/DU/DPJ (118848656)).								Data Tabelas de Referência: DNIT/SICRO-07/2023					
Locais:				Diversos locais do Distrito Federal.								B.D.I.: 25,10%					
CURVA ABC DPJ023/2023, atualiza DPJ016/2023 Sem desoneração																	
SERVIÇOS												DMT médio dos 9 Lotes		23,144 Km			
Item	Código	Origem	Descrição	Coefic.	Unid.	Quant.	Custo unitário	Custo Total Item	%	% ACUM.	CLASSIF.	CATEGORIA	PERCENTUAL	QTDE	VALOR	TOTAL	
02	4413947M	SICRO	Plantio de muda de árvore ornamental com altura de 1,00 a 2,00 m em cova de 0,60 x 0,60 x 0,60 m	1,000 m³	UN	95.000,00	11,8682	1.127.478,9900	61,96%	61,96%	A	A	35%	3	1.617.047,23	1.617.047,23	
01	2004522	SICRO	ESCAVAÇÃO MECÂNICA DE VALA TRAPEZOIDAL OU TRIANGULAR EM MATERIAL DE 1ª CATEGORIA PARA DRENAGEM SUPERFICIAL COM RETROESCAVADEIRA - 0,30 M² ≤ SEÇÃO < 0,50 M² (0,60m X 0,60m X 0,60m =	0,216 m³	UN	100.000,00	12,0271	259.785,3200	14,28%	76,23%	A	B	35%	6	166.174,89	1.783.222,12	
09	Composição	DIOC/DPJ	TRATAMENTO FITOSSANITÁRIO (Formiga)	80%	UN	100.000,00	1,9431	155.448,0000	8,54%	84,78%	A	C	30%	9	36.524,59	1.819.746,71	
04	5914655M	SICRO	Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 t - carga e descarga manuais	0,02x95% 0,05x5%	UN	100.000,00	0,7433	74.334,9200	4,08%	88,86%	A						
03	4413946M	SICRO	Plantio de muda de árvore ornamental com altura de 2,00 a 3,00 m em cova de 0,60 x 0,60 x 0,60 m	1,000 m³	UN	5.000,00	14,1967	70.983,5000	3,90%	92,76%	B						
11	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	1,000 m²	m²	162,00	311,0582	50.391,3884	2,77%	95,53%	B						
10	4915744M¹	SICRO	TRATAMENTO FITOSSANITÁRIO (Cupim)	20%	UN	100.000,00	2,2400	44.800,0000	2,46%	97,99%	B						
05	5914479M	SICRO	Transporte com caminhão carroceria (baú) - rodovia pavimentada (peso x DMT = Ton./Km/Un)	DMT médio 23,144	UN	100.000,00	0,3473	34.733,3900	1,91%	99,90%	C						
08	4915744M	SICRO	COROAMENTO	0,600 m³	UN	100.000,00	0,0299	1.791,2048	0,10%	100,00%	C						
SUB-TOTAL							R\$ 1.819.746,67										
BDI Referente ao total da estimativa de preços							25,10%							R\$ 456.756,41			
TOTAL							R\$ 2.276.503,08										

CATEGORIA	PERCENTUAL	QTDE	VALOR	TOTAL
A	35%	3	1.617.047,23	1.617.047,23
B	35%	6	166.174,89	1.783.222,12
C	30%	9	36.524,59	1.819.746,71



Gustavo Caldas Alonso
DIOC/DPJ/DU/NOVACAP - Matrícula nº: 14.3911-8
Técnico Agrícola - CFTA nº 85231720178
gustavocaldasalonso@novacap.df.gov.br - (61) 3403-2445